

Το 2023 ήταν ένα έτος που σηματοδεύτηκε από σημαντικά γεγονότα σε παγκόσμια κλίμακα, τόσο σε επίπεδο γεωπολιτικής, λόγω της αναζωπύρωσης της κρίσης στη Μέση Ανατολή μετά τη σύγκρουση στη Γάζα, όσο και σε οικονομικό επίπεδο λόγω της πληθωριστικής πίεσης και των υψηλών επιτοκίων. Το πραγματικό ΑΕΠ της Ελλάδας εκτιμάται ότι αυξήθηκε κατά 2,2% το 2023, με την κατανάλωση να παραμένει ένας από τους κύριους τροφοδότες της ανάπτυξης. Ωστόσο, όσον αφορά στην αγορά χάλυβα, συνεχίστηκε η πτωτική πορεία των διεθνών τιμών των πρώτων υλών σχεδόν καθ' όλη κατά τη διάρκεια του έτους λόγω μειωμένης ζήτησης και αυξημένης πιθανότητας μιας επερχόμενης ύφεσης.

Το 2024, παρά τη θετική προοπτική για την ελληνική οικονομία, αναμένεται να είναι ένα ακόμα προκλητικό έτος. Το διεθνές οικονομικό περιβάλλον παραμένει εξαιρετικά ασταθές, με το μισό περίπου του παγκόσμιου πληθυσμού να καλείται στις κάλπες, ενώ η γεωπολιτική αστάθεια συνεχίζεται σε πολλά μέτωπα. Επιπλέον, παρά την εξασθένηση των πληθωριστικών πιέσεων, η αποκλιμάκωση των επιτοκίων δεν αναμένεται να ξεκινήσει νωρίτερα από τον Ιούλιο.

Στο παραπάνω μακροοικονομικό πλαίσιο, η **ΣΙΔΜΑ Μεταλλουργική** κατέγραψε το 2023 αύξηση του όγκου πωλήσεων αλλά μείωση του κύκλου εργασιών της τόσο σε επίπεδο μητρικής όσο και σε επίπεδο ομίλου.

Συγκεκριμένα, ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών του **Ομίλου ΣΙΔΜΑ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ** το 2023 διαμορφώθηκε σε €231,1 εκ., από €265,3 εκ. το 2022, μειωμένος κατά 12,9%, αντανakλώντας την μείωση της μέσης τιμής πώλησης των προϊόντων χάλυβα μέσα στο 2023 κατά 18,8% σε σχέση με το 2022. Μαζί με τις πωλήσεις αντιπροσωπείας, ανήλθε στα € 271,8 εκ. έναντι € 314,2 εκ. τον προηγούμενο χρόνο, σημειώνοντας πτώση κατά 13,5%. Επιπλέον, τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε € 4,9 εκ. από € 17,8 εκ. το 2022, καταγράφοντας μείωση κατά 72,5%, η οποία αντικατοπτρίζει την μείωση κατά € 11,9 εκατ. (€ 13,8 εκατ. το 2023 από € 25,7 εκατ. το 2022) του μικτού κέρδους. Τέλος τα αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε ζημιές € 4,3 εκ. από κέρδη € 9,8 εκ. το 2022. Σημειωτέον ότι το 2023 ο Όμιλος επιβαρύνθηκε από αυξημένα χρηματοοικονομικά έξοδα ύψους € 2,3 εκ. σε σχέση με την προηγούμενη χρήση λόγω αυξημένων επιτοκίων Euribor, Sofibor και Robor. Τέλος τα αποτελέσματα του έτους επιβαρύνθηκαν από επιπλέον τόκους ύψους € 1,6 εκ., που αφορούν την απόσβεση της λογιστικής αντιμετώπισης της αναχρηματοδότησης των δανειακών υποχρεώσεων της Εταιρείας, το 2021.

**Σε επίπεδο εταιρείας**, ο κύκλος εργασιών της ΣΙΔΜΑ Μεταλλουργική το 2023 διαμορφώθηκε σε € 158,3 εκ. από € 173,0 εκ., παρουσιάζοντας μείωση κατά 8,5%, ενώ μαζί με τις πωλήσεις αντιπροσωπείας διαμορφώθηκε σε € 199,0 εκ. από € 221,7 εκ. το 2022, μειωμένος κατά 10,4%. Και εδώ η πτώση οφείλεται καθαρά στην αποκλιμάκωση της μέσης τιμής πώλησης των προϊόντων χάλυβα κατά τη διάρκεια του 2023. Τα αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε € 4,6 εκ., από € 12,7 εκ. το 2022 λόγω της ισόποσης μείωσης του μικτού κέρδους, ενώ τα αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε ζημιές € 3,1 εκ. από κέρδη € 5,8 εκ. το 2022. Στην μείωση των κερδών προ φόρων συνεισέφερε, όπως είπαμε και παραπάνω, η χρηματοοικονομική επιβάρυνση λόγω αυξημένων επιτοκίων ύψους €1,9 εκ.. Επίσης, και σε επίπεδο μητρικής, τα αποτελέσματα του έτους επιβαρύνθηκαν από τις αποσβέσεις -ύψους € 1,6 εκ.- της λογιστικής αντιμετώπισης της αναχρηματοδότησης των δανειακών υποχρεώσεων της Εταιρείας, το 2021.

Αναφορικά με τις θυγατρικές των Βαλκανίων, η **SIDMA Bulgaria** το 2023 παρουσίασε μείωση του κύκλου εργασιών της κατά 19%, στα € 45,1 εκατ. έναντι € 55,7 εκατ. το 2022, με τη μέση τιμή πώλησης χαμηλότερη κατά 20% σε σχέση με αυτήν του 2022. Το EBITDA της εταιρείας διαμορφώθηκε σε €555 χιλ. από €3.184 χιλ. το 2022, μειωμένο κατά € 2.629 χιλ. ενώ τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν οριακά θετικά σε € 3 χιλ. έναντι των €2.604 χιλ. της προηγούμενης χρήσης. Η μείωση των αποτελεσμάτων οφείλεται κατά κύριο λόγο στην μείωση του μικτού κέρδους κατά 54% σε σχέση με την προηγούμενη χρήση ή κατά €2.530 χιλ. σε απόλυτο νούμερο.

Η δε **SIDMA Romania** το 2023 παρουσίασε και αυτή μείωση του κύκλου εργασιών της κατά 24%, στα € 28,6 εκ. έναντι € 37,8 εκατ. το 2022, με τη μέση τιμή πώλησης χαμηλότερη κατά 20%.. Τα λειτουργικά της αποτελέσματα (EBITDA) διαμορφώθηκαν αρνητικά στα € 317 χιλ. από θετικά € 1.911 χιλ. το 2022, ενώ τα αποτελέσματα προ φόρων διαμορφώθηκαν σε ζημιές € 1.245 χιλ. από κέρδη € 1.405 χιλ. την προηγούμενη χρήση. Η μείωση των λειτουργικών αποτελεσμάτων και εδώ οφείλεται κατά κύριο λόγο στην μείωση του μικτού κέρδους κατά 64% (ή κατά € 2.086 χιλ.) σε σχέση με την προηγούμενη χρήση ενώ στα ζημιογόνα αποτελέσματα συνεισέφεραν τα αυξημένα χρηματοοικονομικά έξοδα ύψους € 242 χιλ. λόγω αυξημένων επιτοκίων Euribor και Robor.

Σημειώνεται, τέλος, ότι τα ίδια κεφάλαια σε επίπεδο Εταιρείας ανήλθαν σε € 25,7 εκατ., η ρευστότητα του Ομίλου στα € 7,0 εκ., ενώ οι δανειακές του υποχρεώσεις στα € 80,3 εκατ., ήτοι στο 30% του κύκλου εργασιών.